
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

주민생활지원과 25,351,162 23,437,040 1,914,122

국         16,014,952

기            163,368

분             96,590

도          2,419,332

시          6,656,920

국민기초생활보장권 강화 19,972,328 19,650,187 322,141

국         15,601,921

기            163,368

분             17,590

도          1,420,069

시          2,769,380

저소득층 생활안정지원 17,713,376 17,474,420 238,956

국         14,115,501

분             17,590

도          1,252,331

시          2,327,954

국민기초생활보장수급자급여(생계,주거,교육,해산장제) 지원 17,091,888 17,371,456 △279,568

국         13,673,511

도          1,196,432

시          2,221,945

307 민간이전 17,091,888 17,369,059 △277,171



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

307 민간이전 국         13,673,511

도          1,196,432

시          2,221,945

01  의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 국민기초생활보장수급자급여(생계,주거,교육,해산장제)지원

17,091,888 17,369,059 △277,171

17,091,888

17,091,888,000원 * 1식 17,091,888

국         13,673,511

도          1,196,432

시          2,221,945

저소득층 월동생계비 지원 39,000 34,200 4,800

도             11,700

시             27,300

307 민간이전 39,000 34,200 4,800

도             11,700

시             27,300

01  의료및구료비

  □ 도비보조사업

    ○ 저소득층 월동생계비 지원

39,000 34,200 4,800

39,000

39,000,000원 * 1식 39,000

도             11,700

시             27,300

사회복지업무 보조 공익요원 관리(이양) 30,000 51,164 △21,164

분             17,590



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

사회복지업무 보조 공익요원 관리(이양) 시             12,410

301 일반보상금 30,000 51,164 △21,164

분             17,590

시             12,410

09  공익근무요원보상금

  □ 사회복지업무 보조 공익근무요원(20명)

    ○ 중식비 등

30,000 51,164 △21,164

30,000

5,000원 * 20명 * 12월 * 25일 30,000

분             17,590

시             12,410

차상위계층양곡할인지원 20,150 17,600 2,550

국             16,120

도              1,612

시              2,418

307 민간이전 20,150 17,600 2,550

국             16,120

도              1,612

시              2,418

01  의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 차상위계층양곡할인지원

20,150 17,600 2,550

20,150

20,150,000원 * 1식 20,150

국             16,120

도              1,612



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

시              2,418

저소득층 유가보조금 532,338 0 532,338

국            425,870

도             42,587

시             63,881

307 민간이전 532,338 0 532,338

국            425,870

도             42,587

시             63,881

01  의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 저소득층 유가보조금

532,338 0 532,338

532,338

532,338,000 * 1식 532,338

국            425,870

도             42,587

시             63,881

자활지원사업의 효율적인 추진 2,239,452 2,155,912 83,540

국          1,486,420

기            163,368

도            167,738

시            421,926

자활근로사업 1,371,596 1,289,876 81,720

국          1,094,845



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

자활근로사업 도             54,742

시            222,009

101 인건비 471,994 443,449 28,545

국            377,595

도             18,880

시             75,519

10  기간제근로자등보수

  □ 국고보조사업

    ○ 자활근로사업(근로유지형)

471,994 0 471,994

471,994

471,994,000원 * 1식 471,994

국            377,595

도             18,880

시             75,519

202 여비 3,040 2,881 159

01  국내여비

  □ 자활지원업무 추진

3,040 2,881 159

80,000원 * 2명 * 19일 3,040

206 재료비 7,000 7,000 0

국              5,600

도                280

시              1,120

01  재료비

  □ 국고보조사업

    ○ 자활근로사업(재료비)

7,000 7,000 0

7,000

7,000,000원 * 1식 7,000

국              5,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

도                280

시              1,120

307 민간이전 889,562 836,546 53,016

국            711,650

도             35,582

시            142,330

05  민간위탁금

  □ 국고보조사업

    ○ 자활근로사업(사회적일자리형)

889,562 836,546 53,016

889,562

889,562,000원 * 1식 889,562

국            711,650

도             35,582

시            142,330

자활장려금 지원 104,805 96,944 7,861

국             83,844

도              8,384

시             12,577

307 민간이전 104,805 96,944 7,861

국             83,844

도              8,384

시             12,577

01  의료및구료비

  □ 국고보조사업

104,805 96,944 7,861

104,805



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

    ○ 자활장려금 지원 104,805,000원 * 1식 104,805

국             83,844

도              8,384

시             12,577

주거현물급여 집수리사업 115,000 115,000 0

국             92,000

도              8,050

시             14,950

307 민간이전 115,000 115,000 0

국             92,000

도              8,050

시             14,950

05  민간위탁금

  □ 국고보조사업

    ○ 국민기초생활보장수급자급여 지원(현물주거급여)

115,000 115,000 0

115,000

115,000,000원 * 1식 115,000

국             92,000

도              8,050

시             14,950

저소득층 주거환경개선사업 112,500 112,500 0

도             33,750

시             78,750

307 민간이전 112,500 112,500 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

307 민간이전 도             33,750

시             78,750

05  민간위탁금

  □ 도비보조사업

    ○ 저소득층 주거환경개선사업

112,500 112,500 0

112,500

112,500,000원 * 1식 112,500

도             33,750

시             78,750

가사간병방문도우미사업 232,197 203,978 28,219

기            163,368

도             27,532

시             41,297

307 민간이전 232,197 203,978 28,219

기            163,368

도             27,532

시             41,297

05  민간위탁금

  □ 기금보조사업

    ○ 가사간병도우미사업

232,197 203,978 28,219

232,197

232,197,000원 * 1식 232,197

기            163,368

도             27,532

시             41,297

긴급복지지원사업 114,208 148,423 △34,215



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

긴급복지지원사업 국             90,343

도              9,034

시             14,831

202 여비 1,280 1,213 67

01  국내여비

  □ 긴급복지지원 업무추진

1,280 1,213 67

80,000원 * 2명 * 8일 1,280

307 민간이전 112,928 147,210 △34,282

국             90,343

도              9,034

시             13,551

01  의료및구료비

  □ 국고보조사업

    ○ 긴급복지지원사업

112,928 147,210 △34,282

112,928

112,928,000원 * 1식 112,928

국             90,343

도              9,034

시             13,551

기술교육이수자 취업장려금 4,000 4,000 0

도              1,200

시              2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도              1,200

시              2,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

01  의료및구료비

  □ 도비보조사업

    ○ 기술교육이수자 취업장려금

4,000 4,000 0

4,000

4,000,000원 * 1식 4,000

도              1,200

시              2,800

사회적응프로그램운영 및 실비지원 27,860 27,860 0

국             22,288

도              5,572

307 민간이전 27,860 22,000 5,860

국             22,288

도              5,572

02  민간경상보조

  □ 국고보조사업

    ○ 사회적응프로그램 운영기관 운영비

05  민간위탁금

  □ 국고보조사업

    ○ 사회적응프로그램 참여자실비

22,000 0 22,000

22,000

22,000,000원 * 1식 22,000

국             17,600

도              4,400

5,860 0 5,860

5,860

5,860,000원 * 1식 5,860

국              4,688

도              1,172

지역자활센터운영비 지원 151,286 146,331 4,955

국            103,100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

지역자활센터운영비 지원 도             17,674

시             30,512

301 일반보상금 4,000 2,500 1,500

10  행사실비보상금

  □ 지역자활센터 종사자 교육여비

4,000 2,500 1,500

80,000원 * 10명 * 5회 4,000

307 민간이전 147,286 143,831 3,455

국            103,100

도             17,674

시             26,512

02  민간경상보조

  □ 국고보조사업

    ○ 지역자활센터 운영비

147,286 143,831 3,455

147,286

147,286,000원 * 1식 147,286

국            103,100

도             17,674

시             26,512

집수리사업단운영지원 6,000 6,000 0

도              1,800

시              4,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

도              1,800

시              4,200

05  민간위탁금 6,000 6,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

  □ 도비보조사업

    ○ 집수리사업단 운영지원

6,000

6,000,000원 * 1식 6,000

도              1,800

시              4,200

복지대상자 통합조사 추진 19,500 19,855 △355

복지대상자 통합조사 19,500 19,855 △355

201 일반운영비 11,500 13,600 △2,100

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 복지대상자 신청. 조사서식

  □ 급량비

    ○ 통합조사업무 특근자 급식

02  공공운영비

  □ 공공요금 및 제세

    ○ 자동차세(중형승용)

    ○ 자동차보험료

    ○ 업무용 휴대폰 요금

  □ 차량. 선박비

    ○ 차량유류대

    ○ 차량 정비유지 및 소모품비

3,900 3,700 200

1,100

100원 * 2,200매 * 5종 1,100

2,800

7,000원 * 4명 * 100일 2,800

7,600 9,900 △2,300

1,800

300,000원 * 1대 300

300,000원 * 1대 300

50,000원 * 2대 * 12월 1,200

5,800

4,000,000원 * 1대 4,000

1,800,000원 * 1대 1,800

202 여비 8,000 5,155 2,845

01  국내여비

  □ 복지대상자 통합업무 추진

8,000 5,155 2,845

80,000원 * 4명 * 25회 8,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

지역사회복지서비스 확대 2,011,477 1,868,324 143,153

국            233,031

분             79,000

도            997,613

시            701,833

지역사회서비스 제공 421,480 400,925 20,555

국            219,031

분              2,000

도             29,161

시            171,288

지역사회복지협의체 운영 10,984 9,000 1,984

301 일반보상금 984 1,000 △16

10  행사실비보상금

  □ 지역사회복지협의체 위원 교육여비 보상

  □ 사례관리 참석자 급식제공

984 1,000 △16

80,000원 * 6명 480

7,000원 * 36명 * 2회 504

307 민간이전 10,000 8,000 2,000

02  민간경상보조

  □ 지역사회복지협의체 운영비 지원

10,000 8,000 2,000

10,000,000원 * 1식 10,000

저소득층 위문 50,245 32,000 18,245

101 인건비 1,485 1,500 △15

10  기간제근로자등보수

  □ 시설위문품 전달 인부임

1,485 1,500 △15

33,000원 * 9명 * 5회 1,485



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

201 일반운영비 3,000 500 2,500

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 위문품 홍보물 제작

  □ 임차료

    ○ 위문품 수송차량 임차

3,000 500 2,500

1,000

500,000원 * 2회 1,000

2,000

2,000,000원 * 1식 2,000

202 여비 5,760 0 5,760

01  국내여비

  □ 저소득층 관리 업무 수행

5,760 0 5,760

80,000원 * 4명 * 18회 5,760

301 일반보상금 40,000 30,000 10,000

01  사회보장적수혜금

  □ 저소득층 위문

40,000 30,000 10,000

20,000원 * 1,000명 * 2회 40,000

지역사회서비스 자원조사 18,450 10,000 8,450

201 일반운영비 11,400 10,000 1,400

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 주민생활지원서비스 종합안내서 유인

    ○ 민간자원발굴

      · 회의서류 유인

      · 현수막 제작

11,400 10,000 1,400

11,400

9,000,000원 * 1식 9,000

2,400

200,000원 * 10회 2,000

80,000원 * 5회 400

202 여비 6,000 0 6,000

01  국내여비

  □ 민간자원발굴 자료수집

6,000 0 6,000

80,000원 * 3명 * 5일 * 5회 6,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

301 일반보상금 1,050 0 1,050

10  행사실비보상금

  □ 민간자원관련 회의참석자 급식

1,050 0 1,050

7,000원 * 50명 * 3회 1,050

지역복지서비스투자사업 317,401 328,425 △11,024

국            219,031

도             28,161

시             70,209

201 일반운영비 3,000 4,500 △1,500

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 지역복지서비스투자사업 홍보물 제작

3,000 4,500 △1,500

3,000

3,000,000원 * 1식 3,000

301 일반보상금 1,500 0 1,500

10  행사실비보상금

  □ 지역복지서비스 투자사업 회의 급식

1,500 0 1,500

1,500,000원 * 1식 1,500

307 민간이전 312,901 323,925 △11,024

국            219,031

도             28,161

시             65,709

05  민간위탁금

  □ 국고보조사업

    ○ 지역복지서비스투자사업

312,901 323,925 △11,024

312,901

312,901,000원 * 1식 312,901

국            219,031

도             28,161



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

시             65,709

푸드뱅크지원(이양) 3,000 2,000 1,000

분              2,000

시              1,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

분              2,000

시              1,000

02  민간경상보조

  □ 푸드뱅크 지원(이양)

3,000 0 3,000

3,000,000원 * 1식 3,000

분              2,000

시              1,000

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물 제작 등

2,000 0 2,000

2,000

2,000,000원 * 1식 2,000

행려인 구호사업 10,400 13,500 △3,100

101 인건비 1,300 4,000 △2,700

10  기간제근로자등보수

  □ 행려사망자 가매장 인부임

  □ 무연고자 간병 인부임

1,300 4,000 △2,700

50,000원 * 4명 * 4일 800

50,000원 * 2명 * 5일 500

201 일반운영비 1,300 1,300 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

01  사무관리비

  □ 임차료

    ○ 영구차 임대료

1,300 1,300 0

1,300

100,000원 * 13회 1,300

202 여비 3,200 0 3,200

01  국내여비

  □ 행려인 구호업무 추진

3,200 0 3,200

80,000원 * 2명 * 2일 * 10회 3,200

206 재료비 1,600 5,200 △3,600

01  재료비

  □ 행려사망자 물품구입

    ○ 관

    ○ 수의

1,600 5,200 △3,600

1,600

150,000원 * 4회 600

250,000원 * 4회 1,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

01  의료및구료비

  □ 행려구호자 귀향여비

3,000 3,000 0

10,000원 * 300명 3,000

선진사회복지 해외연수 지원 4,000 4,000 0

도              1,000

시              3,000

202 여비 4,000 4,000 0

도              1,000

시              3,000

03  국외업무여비

  □ 도비보조사업

    ○ 선진사회복지 해외연수비

4,000 4,000 0

4,000

4,000,000원 * 1명 4,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

도              1,000

시              3,000

주민생활지원서비스 운영 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02  민간경상보조

  □ 현장학습 복지스쿨 운영

5,000 0 5,000

5,000,000원 * 1식 5,000

사회복지시설(기관) 운영 1,579,017 1,456,419 122,598

국             14,000

분             77,000

도            968,452

시            519,565

사회복지관 운영(이양) 168,500 188,500 △20,000

분             58,000

시            110,500

307 민간이전 168,500 168,500 0

분             58,000

시            110,500

02  민간경상보조

  □ 부곡사회복지관 운영비

168,500 168,500 0

168,500,000원 * 1개소 168,500

분             58,000

시            110,500

재가복지 봉사센터 운영(이양) 60,700 60,700 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

재가복지 봉사센터 운영(이양) 분             16,000

시             44,700

307 민간이전 60,700 60,700 0

분             16,000

시             44,700

02  민간경상보조

  □ 부곡재가복지 봉사센터 운영비

60,700 60,700 0

60,700,000원 * 1개소 60,700

분             16,000

시             44,700

사회복지시설 지원 83,988 76,682 7,306

201 일반운영비 1,848 1,320 528

01  사무관리비

  □ 급량비

    ○ 사회복지시설 지도업무 추진급식

1,848 1,320 528

1,848

7,000원 * 4명 * 66일 1,848

202 여비 2,640 2,502 138

01  국내여비

  □ 사회복지시설 지도업무 추진

2,640 2,502 138

80,000원 * 3명 * 11일 2,640

203 업무추진비 27,500 17,500 10,000

03  시책추진업무추진비

  □ 사회복지 시설관련 업무추진

  □ 사회복지 서비스 업무추진

27,500 17,500 10,000

20,000,000원 20,000

7,500,000원 * 1식 7,500

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10  행사실비보상금 2,000 2,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

  □ 복지시설종사자 교육여비 보상 40,000원 * 50명 2,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

02  민간경상보조

  □ 피해자지원센터 운영비

50,000 50,000 0

50,000,000원 * 1개소 50,000

정신요양시설 운영(이양) 1,142,484 942,568 199,916

도            919,071

시            223,413

307 민간이전 1,142,484 942,568 199,916

도            919,071

시            223,413

01  의료및구료비

  □ 도비보조사업

    ○ 정신요양시설 운영비(이양)

1,142,484 940,568 201,916

1,142,484

1,142,484,000원 * 1식 1,142,484

도            919,071

시            223,413

복지시설 공익근무요원 관리(이양) 6,375 6,375 0

분              3,000

시              3,375

301 일반보상금 6,375 6,375 0

분              3,000

시              3,375

09  공익근무요원보상금 6,375 6,375 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

  □ 사회복지시설 공익근무요원(2명)

    ○ 중식비 · 담배

6,375

6,375,000원 * 1식 6,375

분              3,000

시              3,375

정신요양시설입소자 의약품 지원 13,650 13,650 0

도              6,825

시              6,825

307 민간이전 13,650 13,650 0

도              6,825

시              6,825

02  민간경상보조

  □ 도비보조사업

    ○ 정신요양시설입소자 의약품지원

13,650 13,650 0

13,650

65,000원 * 210명 13,650

도              6,825

시              6,825

사회복지시설 종사자수당 64,800 51,360 13,440

도             32,400

시             32,400

307 민간이전 64,800 51,360 13,440

도             32,400

시             32,400

02  민간경상보조 64,800 51,360 13,440



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

  □ 도비보조사업

    ○ 사회복지시설 종사자 수당(자격수당)

    ○ 사회복지시설 종사자 수당(장려수당)

64,800

40,000원 * 35명 * 12월 16,800

도              8,400

시              8,400

80,000원 * 50명 * 12월 48,000

도             24,000

시             24,000

사회복지시설입소자 건강검진비지원 2,760 2,760 0

도                828

시              1,932

307 민간이전 2,760 2,760 0

도                828

시              1,932

02  민간경상보조

  □ 도비보조사업

    ○ 사회복지시설입소자 건강검진비

2,760 2,760 0

2,760

15,000원 * 184명 2,760

도                828

시              1,932

사회복지시설입소자 부식지원 2,760 2,760 0

도                828

시              1,932

307 민간이전 2,760 2,760 0

도                828



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

307 민간이전 시              1,932

02  민간경상보조

  □ 도비보조사업

    ○ 사회복지시설입소자 부식비

2,760 2,760 0

2,760

15,000원 * 184명 2,760

도                828

시              1,932

사회복지관 특화사업 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

02  민간경상보조

  □ 도비보조사업

    ○ 부곡사회복지관 특화사업비 지원

5,000 5,000 0

5,000

5,000,000원 * 1개소 5,000

도              1,500

시              3,500

정신요양시설 기능보강 28,000 106,064 △78,064

국             14,000

도              7,000

시              7,000

402 민간자본이전 28,000 100,000 △72,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

402 민간자본이전 국             14,000

도              7,000

시              7,000

01  민간자본보조

  □ 국고보조사업

    ○ 영남정신요양원 기능보강사업

28,000 100,000 △72,000

28,000

28,000,000원 * 1식 28,000

국             14,000

도              7,000

시              7,000

재해구호사업 추진 10,980 10,980 0

재해구호사업 10,980 10,980 0

302 이주및재해보상금 10,980 10,980 0

02  민간인재해보상금

  □ 재해긴급구호용품

    ○ 양곡(쌀 등)

    ○ 라면

    ○ 내의

    ○ 평상복

    ○ 모포

    ○ 가스렌지

    ○ 부탄가스

    ○ 코펠

    ○ 수저

10,980 10,980 0

10,980

50,000원 * 100포 5,000

15,000원 * 20상자 300

30,000원 * 25착 * 2종 1,500

60,000원 * 20착 1,200

60,000원 * 20매 1,200

40,000원 * 20개 800

2,000원 * 40개 80

30,000원 * 20개 600

3,000원 * 100세트 300



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

보훈선양사업 1,626,720 80,649 1,546,071

국            180,000

도              1,650

시          1,445,070

보훈선양사업 추진 1,626,720 80,649 1,546,071

국            180,000

도              1,650

시          1,445,070

현충시설 관리 및 현충일 행사 636,860 28,849 608,011

101 인건비 3,300 1,500 1,800

10  기간제근로자등보수

  □ 충혼탑 청소인부임

3,300 1,500 1,800

33,000원 * 10명 * 10일 3,300

201 일반운영비 13,300 11,020 2,280

01  사무관리비

  □ 급량비

    ○ 현충시설 관리업무 추진

02  공공운영비

  □ 공공요금 및 제세

    ○ 충혼탑 가로등 전기료

  □ 시설장비유지비

    ○ 충혼탑 시설장비유지

03  행사운영비

  □ 현충일 및 신년참배 행사 사무용품 구입

1,820 1,300 520

1,820

7,000원 * 4명 * 65일 1,820

3,900 2,400 1,500

2,400

40,000원 * 5등 * 12월 2,400

1,500

1,500,000원 * 1식 1,500

7,580 7,320 260

6,780



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

    ○ 화환

    ○ 꽃바구니

    ○ 흉화

    ○ 기타(초, 향, 숯, 장갑)

    ○ 현수막

    ○ 차광막

    ○ 헌화

  □ 현충일 추념행사 관련 앰프임차

300,000원 * 2개 600

80,000원 * 2종 * 2회 320

1,500원 * 1,800개 2,700

125,000원 * 4종 500

100,000원 * 6개 600

130,000원 * 2개 260

1,000원 * 1,800개 1,800

800,000원 * 1회 800

202 여비 2,880 2,729 151

01  국내여비

  □ 현충시설관리 출장여비

2,880 2,729 151

80,000원 * 4명 * 9회 2,880

301 일반보상금 1,600 1,600 0

10  행사실비보상금

  □ 현충일 헌다봉사자 여비보상

  □ 현충일 합창단원 여비보상

1,600 1,600 0

20,000원 * 30명 600

20,000원 * 50명 1,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

04  민간행사보조

  □ 현충일행사 지원

12,000 12,000 0

12,000,000원 * 1회 12,000

401 시설비및부대비 603,780 0 603,780

01  시설비

  □ 충혼탑 진입로 확장공사

03  시설부대비

  □ 충혼탑 진입로 확장공사

600,000 0 600,000

600,000,000원 * 1식 600,000

3,780 0 3,780

600,000,000원 * 0.63/100 3,780



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

국가유공자. 보훈단체 지원 386,560 51,800 334,760

201 일반운영비 800 800 0

03  행사운영비

  □ 보훈단체 전적지순례 차량임차

800 800 0

400,000원 * 2대 800

202 여비 5,760 0 5,760

01  국내여비

  □ 보훈단체관련 출장

5,760 0 5,760

80,000원 * 4명 * 18회 5,760

301 일반보상금 379,000 10,000 369,000

01  사회보장적수혜금

  □ 참전유공자 지원

    ○ 참전명예수당

    ○ 사망위로금

10  행사실비보상금

  □ 국가유공자 및 보훈단체 전적지 순례보상

369,000 0 369,000

369,000

20,000원 * 1,500명 * 12월 360,000

150,000원 * 60명 9,000

10,000 10,000 0

50,000원 * 200명 10,000

307 민간이전 1,000 1,000 0

02  민간경상보조

  □ 무공수훈자회부설유족회 운영비

1,000 1,000 0

1,000,000원 * 1식 1,000

독립유공자 및 유족의료비 지원 3,300 0 3,300

도              1,650

시              1,650

307 민간이전 3,300 0 3,300

도              1,650



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

307 민간이전 시              1,650

01  의료및구료비

  □ 도비보조사업

    ○ 독립유공자 및 유족의료비 지원

3,300 0 3,300

3,300

300,000원 * 11명 3,300

도              1,650

시              1,650

현충시설 관리 600,000 0 600,000

국            180,000

시            420,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

국            180,000

시            420,000

01  시설비

  □ 국고보조사업

    ○ 충혼탑 주변 정비사업

600,000 0 600,000

600,000

600,000,000원 * 1식 600,000

국            180,000

시            420,000

행정운영경비(주민생활지원과) 132,374 126,992 5,382

인력운영비 80,292 79,174 1,118

인력운영비(주민생활지원과) 80,292 79,174 1,118

101 인건비 67,392 66,874 518

02  수당 67,392 66,874 518



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

  □ 초과근무수당

    ○ 시간외근무수당

67,392

7,800원 * 18명 * 40시간 * 12월 67,392

203 업무추진비 7,500 6,900 600

01  기관운영업무추진비

  □ 주민생활지원국장

04  부서운영업무추진비

  □ 주민생활지원과

3,300 2,700 600

3,300,000원 * 1명 3,300

4,200 4,200 0

350,000원 * 12월 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01  직책급업무수행경비

  □ 주민생활지원국장

  □ 주민생활지원과장

5,400 5,400 0

350,000원 * 12월 4,200

100,000원 * 12월 1,200

기본경비 52,082 47,818 4,264

기본경비(주민생활지원과) 52,082 47,818 4,264

201 일반운영비 43,398 26,454 16,944

01  사무관리비

  □ 일반수용비

    ○ 부서운영공통 수용비

    ○ 행정사무장비 부품교체

      · 복사기 토너

      · 복사기 드럼

      · 모사전송기 토너

      · 프린터기 드럼 및 토너

    ○ 복사용지 및 사무용품 구입

42,558 25,614 16,944

28,698

10,000,000원 10,000

9,770

120,000원 * 1대 * 4회 480

340,000원 * 1대 * 2회 680

105,000원 * 1대 * 2회 210

350,000원 * 6대 * 4회 8,400

20,000원 * 200박스 4,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

    ○ 정보 및 교양지 구독

    ○ 업무추진계획서 및 각종 회의서류 유인

    ○ 사무실운영 재료 구입

  □ 급량비

    ○ 특근 근무자 급식

02  공공운영비

  □ 공공요금 및 제세

    ○ 휴대폰 전화요금

12,000원 * 12종 * 12월 1,728

200,000원 * 4회 800

200,000원 * 12월 2,400

13,860

7,000원 * 18명 * 110일 13,860

840 840 0

840

70,000원 * 12월 840

202 여비 8,684 21,364 △12,680

01  국내여비

  □ 부서운영 공통여비(당면 현안업무 추진)

8,684 21,364 △12,680

8,684,000원 * 1식 8,684

재무활동(주민생활지원과) 1,608,263 1,710,888 △102,625

내부거래지출 1,608,263 1,710,888 △102,625

내부거래지출(주민생활지원과) 1,608,263 1,710,888 △102,625

701 기타회계전출금 1,588,263 1,690,888 △102,625

01  기타회계전출금

  □ 의료급여사업 시비부담금

1,588,263 1,690,888 △102,625

1,588,263,000원 * 1식 1,588,263

702 기금전출금 20,000 20,000 0

01  기금전출금

  □ 기금전출금(자활기금)

20,000 20,000 0

20,000,000원 * 1식 20,000




